
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 175                        Recife, 04 de outubro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 175, sexta-feira, 04 de outubro de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 175, sexta-feira, 04 de outubro de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DEd .............................................................................................................................. 6 

DELOGS ...................................................................................................................... 7 
PROAD ........................................................................................................................ 7 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 175, sexta-feira, 04 de outubro de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 1.251/2019-GR, de 04 de outubro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013302/2019-07, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais, do(a) Chefe da Biblioteca Setorial da Unidade 

Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - UACSA, o(a) servidor(a) NUBIA 

CRISTINA SILVA MATOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
matrícula SIAPE nº 1156288, a partir da data da publicação. 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 862/2019-GR, de 08/07/2019, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição n° 118, de 08/07/2019 e dispensar o(a) servidor(a) EVELINE 

RODRIGUES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2405889, da referida 
Função. 

               

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 1.058/2019-PROGEPE, de 04 de outubro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.019285/2019-11, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) GABRIEL RIVAS DE 
MELO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

0383930, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Estatística e 
Informática, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 434/2019, de 27/09/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
15/09/2017 a 
14/09/2019 

15/09/2019 

 
PORTARIA Nº 1.059/2019-PROGEPE, de 04 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.019257/2019-96, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) RENATO 

LAURENTI, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
2490005, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Engenharia Agrícola, 

conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 
445/2019, de 27/09/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 

CPPD, constante no Processo acima mencionado:  

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
14/09/2017 a 

13/09/2019 
14/09/2019 

PORTARIA Nº 1.060/2019-PROGEPE, de 04 de outubro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.014768/2019-11, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MARIA JANAINA 

ALENCAR SAMPAIO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1647152, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Letras, 

conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 

447/2019, de 27/09/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
02/10/2017 a 
01/10/2019 

02/10/2019 

 

PORTARIA Nº 1.061/2019-PROGEPE, de 04 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.019584/2019-48, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ALESSANDRA 

UCHOA SISNANDO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 1706262, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Ciências 

Sociais, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 453/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

de 27/09/2019, constante no Processo acima mencionado: 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
09/07/2017 a 

08/07/2019 
19/09/2019 

 

PORTARIA Nº 1.062/2019-PROGEPE, de 04 de outubro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016655/2019-51, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) KEYNIS CANDIDO 

DE SOUTO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1547429, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Economia, conforme 

Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 448/2019, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, de 27/09/2019, constante 
no Processo acima mencionado: 

   Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor Adjunto-

A) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
31/08/2017 a 
30/08/2019 

31/08/2019 

 

PORTARIA Nº 1.063/2019-PROGEPE, de 04 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.018255/2019-80, 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 175, sexta-feira, 04 de outubro de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) VIRGINIA 

CAVALCANTI PINTO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 1495740, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Educação, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 457/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

de 27/09/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
01/11/2017 a 

31/10/2019 
01/11/2019 

 
PORTARIA Nº 1.064/2019-PROGEPE, de 04 de outubro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.019216/2019-08, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MOACYR CUNHA 

FILHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

6383609, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Estatística e 

Informática, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 444/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
de 27/09/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
19/11/2017 a 

18/11/2019 
19/11/2019 

 

PORTARIA Nº 1.065/2019-PROGEPE, de 04 de outubro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.017920/2019-18, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ALESSANDRO 
CESAR JACINTO DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2195216, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 
de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Morfologia e Fisiologia Animal, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, 

de 08/02/2019, e Decisão nº 446/2019, de 27/09/2019, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima 

mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
05/07/2015 a 

04/07/2017 
26/08/2019 

 
PORTARIA Nº 1.066/2019-PROGEPE, de 04 de outubro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.018993/2019-27, 
 

RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) CLARA NILCE 
BARBOSA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1424229, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Medicina 
Veterinária, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 460/2019, de 27/09/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
03/11/2017 a 
02/11/2019 

03/11/2019 

 

PORTARIA Nº 1.067/2019-PROGEPE, de 04 de outubro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.018054/2019-82, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) JANAINA DE 

ALBUQUERQUE COUTO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 2582053, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Morfologia e Fisiologia Animal, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, 
de 08/02/2019, e Decisão nº 433/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, de 27/09/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

Promoção por Desempenho Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 01 

Período Analisado 17/10/2017 a 16/10/2019 

Efeitos Financeiros e Início de  

Cômputo de Interstício 

17/10/2019 

 
PORTARIA Nº 1.068/2019-PROGEPE, de 04 de outubro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016829/2019-85, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) MARIA DO 

SOCORRO DE LIMA OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1346246, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 
de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Ciências Sociais, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, 

e Decisão nº 407/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, de 30/08/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

Promoção por Desempenho Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 
04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 01 

Período Analisado 05/10/2017 a 04/10/2019 

Efeitos Financeiros e Início de  
Cômputo de Interstício 

05/10/2019 

 

PORTARIA Nº 1.069/2019-PROGEPE, de 04 de outubro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.018064/2019-18, 

 
RESOLVE: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 175, sexta-feira, 04 de outubro de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) FABIO BEZERRA DE 
ANDRADE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

2650938, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Sociais, 
conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 

437/2019, de 27/09/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 

CPPD, constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
21/05/2013 a 
20/05/2015 

21/08/2019 

 

PORTARIA Nº 1.070/2019-PROGEPE, de 04 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.021192/2018-68, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) JORGE ROBERTO 

TAVARES DE LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 0383967, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Educação, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 435/2019, de 27/09/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
09/08/2017 a 

08/08/2019 
10/09/2019 

 
PORTARIA Nº 1.071/2019-PROGEPE, de 04 de outubro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.019927/2017-11, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ANDRE PEDRO DA 

SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1939660, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Letras, conforme 

Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 436/2019, de 
27/09/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante 

no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
02/05/2014 a 

01/05/2016 
17/06/2019 

 
PORTARIA Nº 1.072/2019-PROGEPE, de 04 de outubro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.020153/2019-24,  
 

RESOLVE: 

 
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Capacitação, com fundamento no art. 

81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei 

n° 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n° 9.991/19, 

corroborado com a Nota Técnica nº 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, 
conforme despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas – ALP, bem 

como autorização da Administração Superior desta Universidade. Seguem 

informações do(a) servidor(a) e da Licença em tela: 
 

 
PORTARIA Nº 1.073/2019-PROGEPE, de 04 de outubro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.020179/2019-72,  
 

RESOLVE: 

 
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Capacitação, com fundamento no art. 

81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei 

n° 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n° 9.991/19, 
corroborado com a Nota Técnica nº 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, 

conforme despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas – ALP, bem 

como autorização da Administração Superior desta Universidade. Seguem 
informações do(a) servidor(a) e da Licença em tela: 

 

 

 

Rosaura Maria Barbosa Mesquita Neiva 
Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

 

DEd 

 
PORTARIA Nº 23/2019 – DEd                      Recife,  03 de outubro de 2019. 

 

A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta 

no Processo Administrativo nº 23082.019380/2019-15, 

 
RESOLVE autorizar o afastamento da professora SUELY ALVES DA 

SILVA para participar e apresentar trabalho no VI Congresso Nacional de 

Educação (CONEDU), que acontecerá no período de 23.10.2019 e 
27.10.2019, a ser realizado em Fortaleza-CE. 

 

 

Servidor (a) MARIA VERONICA TENORIO DA SILVA 

Nº SIAPE 1653458 

Cargo Assistente em Administração 

Lotação PROGEPE 

Período de 
Referência 

2º Quinquênio (01/09/2013 a 30/08/2018)  

Período de Gozo 01/11/2019 a 30/11/2019 

Servidor (a) LAIS CARLA VENANCIO RODRIGUES 

Nº SIAPE 2126453 

Cargo Administrador 

Lotação PROGEPE 

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (02/06/2014 a 31/05/2019)  

Período de Gozo 01/12/2019 a 31/12/2019 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 175, sexta-feira, 04 de outubro de 2019 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 24/2019 – DEd                      Recife,  03 de outubro de 2019. 
 

A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta 
no Processo Administrativo nº 23082.019387/2019-29, 

 

RESOLVE autorizar o afastamento da professora MARIA ELIZABETE 
PEREIRA DOS SANTOS para participar e apresentar trabalho no VI 

Congresso Nacional de Educação (CONEDU), que acontecerá no período de 

23.10.2019 e 27.10.2019, a ser realizado em Fortaleza-CE. 
 

 

Profª. Dra. Monica Lopes Folena Araújo 
Diretora do Departamento de Educação 

 

 

DELOGS 

 
PORTARIA N° 38/2019 - DELOGS, de 04 de Outubro de 2019 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 

como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR, 
 

RESOLVE: 

 
Art 1º Autorizar o afastamento da servidora Thaís Meira Menezes, SIAPE 

2160816, durante o período de 05/11/2019 a 08/11/2019, para participação 

no 59º Congresso Brasileiro de Química, conforme requerido no processo nº 
23082.019899/2019-95. 

  

 
THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 

 

 

PROAD 

 
PORTARIA Nº 61/2018, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

Substitui fiscal do Contrato de Prestação de Serviços nº 36/2018 designado 
pela Portaria nº 57/2018, publicada no Boletim de Serviço nº 179, de 23 de 

novembro de 2018. 

 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 
novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.021153/2018-61, resolve: 
 

Art. 1º Designar a servidora Rafaela Ferreira Pessôa Lustosa, Siape nº 

2145630, para, em substituição a Maria do Socorro Gomes, Siape nº 
2160876, exercer as atividades de acompanhamento e fiscalização da 

execução do Contrato de Prestação de Serviços nº 36/2018, referente à 

contratação de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), na modalidade 
local, no âmbito do CODAI. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da PROGEPE. 

 

 
MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 

 

 
 

 


